
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 44 del Reg. 
 
Data 28/04/2023 

OGGETTO: Avviso Pubblico del Dipartimento Turismo, Marketing 
Territoriale e Mobilità della Regione Calabria - Richiesta di 
contributo per iniziative di promozione turistica sostenibile 
2023. Atto di indirizzo 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 13:00 in videoconferenza, la 
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ciriaco DI TALIA. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio Culturale del 
27/04/2023 ad oggetto: " Avviso Pubblico del Dipartimento Turismo, Marketing 
Territoriale e Mobilità della Regione Calabria - Richiesta di contributo per iniziative di 
promozione turistica sostenibile 2023. Atto di indirizzo.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Socio Culturale, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità 

della Regione Calabria - Richiesta di contributo per iniziative di promozione turistica sostenibile 

2023. Atto di indirizzo 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE 

 

Premesso che la Regione Calabria: 

• ha approvato, con Decreto Dirigenziale n.5509 del 19.4.2023, e pubblicato l’Avviso Pubblico 

“RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA 

SOSTENIBILE 2023” che ha una dotazione finanziaria di € 1.123.941,62, a valere sul PAC 

2007/2013, sul Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) e su risorse regionali di cui alla 

L.R. 13/1985, e che prevede l’erogazione di aiuti economici in forma di contributo una tantum; 

• il suddetto avviso: 

- ha l’obiettivo di sostenere nel corrente anno 2023, la programmazione degli eventi, 

manifestazioni e iniziative di promozione turistica sostenibile della Calabria, al fine 

rilanciare l’economia, la socialità e l’attrattività del territorio anche nei confronti dei 

cittadini e degli operatori in generale; 

- riconosce, nelle attività promozionali un necessario strumento operativo rivolto a definire 

l'immagine unica dell'offerta turistica calabrese, delle destinazioni, dei prodotti e dei servizi  

turistici, anche in un’ottica di sostenibilità e di prolungamento del soggiorno dei turisti che 

visitano il territorio regionale; 

- al fine di rafforzare l’offerta turistica regionale e di contribuire al rilancio della stessa, 

sostiene tutti quegli interventi finalizzati alla valorizzazione delle strutture e dei servizi 

turistici presenti nell’area interessata, con particolare risalto per la riscoperta di tradizioni, 

prodotti e luoghi identitari che potenziano l’aggregazione delle comunità locali ed 

arricchiscono le esperienze per i viaggiatori; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

ATTESO che: 

• questo Comune persegue da anni una coordinata azione di sviluppo del comparto turistico, al 

fine di valorizzare le potenzialità naturalistico/esplorativo, turistiche - culturali ed 

enogastronomiche del suo territorio e del comprensorio; 

• tale strategia ha come finalità interventi atti a migliorare e qualificare le tipicità e l’immagine  

complessiva dell’ente; 

• uno dei principali obiettivi programmatici del Comune è quello di potenziare l’attività turistica, 

non solo attraverso l’organizzazione di manifestazioni teatrali, culturali e musicali ma anche 

valorizzando e promuovendo i prodotti tipici locali, al fine di proporre ai propri cittadini ed ai 

visitatori del nostro Comune un’offerta vasta e diversificata; 

 

CONSIDERATO che questo Ente intende partecipare e proporre la propria candidatura al suddetto 

Avviso Pubblico con il progetto dal titolo “Stagione teatrale VI edizione”;                                   

 

DATO ATTO che il progetto “Stagione teatrale VI edizione”, comprende attività per lo sviluppo, la 

valorizzazione e la promozione delle risorse del territorio che pongono in risalto il legame tra cultura, 

storia, arte, costume, tradizione, natura, gastronomia e sostenibilità  ̀ambientale. 

 

CONSIDETATO che: 

• il tema principale delle attività previste nel progetto “Stagione teatrale VI edizione”, sono 

riconducibili a quelle dell’ambito A1 Intrattenimento/spettacoli/eventi. 

 

• le premialità che si intendono soddisfare sono quelli di cui ai punti P1 e P2, previsti all’art. 5 

dell’avviso pubblico regionale e, precisamente: 

▪ valorizzazione del patrimonio culturale, delle tipicità, dei prodotti tipici ed identitari, 

delle tradizioni e dei costumi della comunità; 

▪ iniziativa principale svolta da artisti/professionalità calabresi (residenti in Calabria o nati 

in Calabria o la cui espressione artistica sia identitaria della Calabria); 

 

RILEVATO che: 

• l’importo massimo finanziabile dalla Regione Calabria a questo Ente ammonta ad euro 

3.000,00, elevabili ad un massimo di euro 5.000,00, sulla base delle premialità, come dettagliate 

all’art.5 dell’Avviso; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

• il Comune dovrà cofinanziare l’iniziativa per un importo pari ad almeno il 20% del 

contributo ammesso; 

RILEVATO che: 

- la richiesta di partecipazione dovrà essere presentata, pena esclusione, tramite piattaforma 

informatica resa disponibile dal Soggetto Gestore al seguente link 

https://documentale.regione.calabria.it/portale/ dalle ore 10.00 del 27.4.2023 alle ore 18.00 del 

5.5.2023; 

- le domande saranno valutate e finanziate secondo l’ordine cronologico di acquisizione sulla 

piattaforma, sino all’esaurimento della dotazione finanziaria; 

 

VALUTATO che il Comune di Tarsia, quale “Soggetto proponente”, possiede i requisiti di 

ammissibilità indicati nell’Avviso Pubblico ed intende partecipare con la manifestazione denominato  

annualità 2023; 

 

RITENUTO di: 

• proporre la propria candidatura al suddetto Avviso Pubblico, emanato e pubblicato dalla Regione  

Calabria, con il progetto dal titolo “Stagione teatrale VI edizione”; 

• richiedere il contributo per la manifestazione di che trattasi per l’anno 2023; 

 

DATO ATTO che: 

• il costo del progetto è previsto in €. 6.000,00;  

• la richiesta di contributo, pari a €. 5.000,00, ed è finalizzata alla realizzazione della 

manifestazione  su indicata; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili dei competenti 

settori ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e contenuti nel presente atto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

https://documentale.regione.calabria.it/portale/


 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

PROPONE 

 

1) DI APPROVARE la narrativa che precede la quale forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90; 

 

2) DI PROPORRE la propria candidatura al suddetto Avviso Pubblico, emanato e pubblicato dalla 

Regione Calabria, con il progetto dal titolo    “Stagione teatrale VI edizione; 

 

3) DI RICHIEDERE il contributo regionale, previsto dall’avviso pubblico della Regione Calabria ad 

oggetto: “RICHIESTA DI CONTRIBUTO PER INIZIATIVE DI PROMOZIONE TURISTICA 

SOSTENIBILE 2023”; 

 

4) DI DARE ATTO che: 

 

• il costo del progetto è previsto in €. 6.000,00 

• la richiesta di contributo, pari a €. 5.000,00, è finalizzata alla realizzazione della manifestazione 

su indicata; 

• i temi principali delle attività previste nel progetto della “Stagione teatrale VI edizione”, sono 

riconducibili in generale a quelle dell’ambito A1 Intrattenimento/spettacoli/eventi. 

 

5) le premialità che si intendono soddisfare sono quelli di cui ai punti P1, P2 previsti all’art. 5 

dell’avviso pubblico regionale e, precisamente: 

▪ valorizzazione del patrimonio culturale, delle tipicità, dei prodotti tipici ed identitari, 

delle tradizioni e dei costumi della comunità; 

▪ iniziativa principale svolta da artisti/professionalità calabresi (residenti in Calabria o nati 

in Calabria o la cui espressione artistica sia identitaria della Calabria); 

 

6) DI INCARICARE il Responsabile del settore Amministrativo e Affari Generali all’espletamento 

degli adempimenti connessi e consequenziali; 

 

7) DI DISPORRE, altresì, che copia della deliberazione di approvazione della presente proposta, 

corredata della documentazione prevista all’art.7 dell’Avviso Pubblico, sia trasmessa, a cura del 

Responsabile del Settore suddetto, mediante piattaforma informatica, alla Regione Calabria; 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

8) DI RENDERE l’atto di adozione della presente immediatamente eseguibile stante 

l’urgenza legata alla presentazione della richiesta di contributo, prevista dalle ore 10.00 del 27.4.2023 

alle ore 18.00 del 5.5.2023. 

 
 

Tarsia, li 27/04/2023 

IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA SOCIO-CULTURALE  

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità 

della Regione Calabria - Richiesta di contributo per iniziative di promozione turistica sostenibile 

2023. Atto di indirizzo. 

 

 

 

 

PARERI 

AREA SOCIO-CULTURALE 

 

In ordine alla  proposta di deliberazione di Giunta Comunale di cui all'oggetto, si  esprime parere di 

Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

 

 

Tarsia, li 27/04/2023 

Il Responsabile dell’area socio-culturale 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott. Ciriaco DI TALIA 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2023 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 28/04/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/04/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 28/04/2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      

 
                                                   

  
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


